I" a) Zschochau, Eph. Oschatz.

: No. 425. 1337. 20. Nov. | 

| | Adelheid von Schauenforst und deren Söhne Hermann, Richard und Heinrich Burggrafen von Golsen 

= verkaufen an den B. Withigo Geldzinsen zu Mügeln. 

| Nos Adilheydis de Schowinwost, Hermannus, Richardus et Henricus fratres 

d burgrauii de Golsin scire cupimus universos praesentium notitiam habituros, quod de 

E communi consilio et consensu tres marcas annui census in opido Mogelin vendidimus 

E venerabili in Christo patri ac domino nostro domino Wythegoni Misnensis ecclesiae 

E episcopo pro quindecim sexagenis grossorum Pragensium, quos idem dominus noster 

E et pater iam pagavit, quem censum resignavimus et praesentibus resignamus praesen- 

B tes, absentes vero resignare promittimus praesentibus, quandocumque ad praesentiam 

| dieti domini nostri veniemus. Insuper nos Berengarius de Schowinvost, Adilheydis 

| conthoralis sua praedicta, nosque Hermannus, Richardus et Henrieus fratres praenotati 

(d de Golsin promittimus in solidum ac coniuncta manu praedicto domino nostro episcopo 

E et capitulo suo, quod mater nostra Adilheydis saepedicta omni iuri ac impetitioni, quae 

| sibi posset in futurum competere, cum suum fuerit dotalitium, praesentibus renuntiat, 

E ita quod ammodo nullum nobis nec matri nostrae ius competat repetendi vel impetendi 

bona supradicta, sed cum omnibus pertinentiis suis in antea ad ipsum dominum nostrum 

ML et ad ecclesiam suam Misnensem pertinere debebunt. In cuius rei testimonium sub sigil- 

| lis nostris dedimus praesens scriptum. Datum Mogelin anno domini M°. COC. X X X VIP. 

| in erastino beatae Elyzabeth praesentibus nobili viro domino Heynrico de Coldiez, avun- 

B | culo nostro, Johanne de Miltiez, Johanne de Brandeyz, domino Werhero et Johanne fra- 

| tribus de Limpach, Johanne de Perez plebano in Koldiez, "Th. de Limpach plebano in 

| Mogelin, Bartholomeo fratre suo, Bertoldo de Wychinberg aliisque pluribus fide dignis. 

| | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln der Burggrafen Hermann, Richard und Heinrich 

| von Golsen, sowie Berengars von Schauenforst (ihres Stiefvaters) und seiner Gattin Adelheid an Pergamentstreifen. 

E No. 426. 1338. 6. März. 

2 B. Withego II. eignet der Domkirche von ihm verkaufte Zinsen zu Jährlicher Begehung des 

= Gedüchtnisses des verstorbenen Decans Thimo von Grunenrode. 

u . Withego dei gratia Misnensis ecclesiae episeopus universis Christi fidelibus 

E praesentis et futuri temporis, ad quos praesentes pervenerint, salutem in domino sem- 

(| piternam. Ad ea libenter animum impendimus promotivum, quae animarum saluti 

E congruunt et a rationis tramite non recedunt. Hinc est, quod nos considerantes fidelia 

| servitia et devota per quondam dominum Thymonem de Grunenrode decanum ecclesiae 

| nostrae piae recordationis nobis et ecclesiae nostrae praedictae exhibita et alia probi- 

E tatis merita, ultimae suae voluntatis executoribus, videlicet magistro Michaeli de Sumir- 

5 uelt canonico, Burchardo et Alberto perpetuis ecclesiae nostrae praedictae vicariis, de 

E consilio nostri capituli et consensu, saluti animae dicti domini Thimonis, ac de remedio 

B perpetuo providere volentibus decem et octo solidos denariorum, novem modios tritici, 
= | 44*

| r novem pullos, tres mandulas ovorum cum aliquibus attinentiis aliis, videlicet lino, humulo 

| | et avena annui census, seu aliis utilitatibus quibuscunque in villa apud sanctum Gothar- 

T dum*) consistentibus, in bonis ibidem, quae Martinus rusticus a nobis et ecclesia nostra 
i praedicta tenet ac possidet pacifice et quiete, iusto emptionis titulo vendidimus pro viginti 

3 sexagenis grossorum, pecuniae eiusdem summam non in privatum nostrum commodum 
Ws sive usum, sed in utilitatem evidentem fabricae dictae nostrae ecclesiae convertendo. Quem 
A quidem censum annuum praenarratum cum utilitate, iure et fructu, ut praemisimus, in 

e praedicta villa in bonis praefati Martini consistentem incorporavimus, appropriavimus et in 

i proprium dedimus ac harum serie litterarum appropriamus, incorporamus et in proprium 
| damus ecclesiae nostrae praedictae pro anniversario memorati quondam domini 'l'himonis 

| perpetuis temporibus in iam dieta ecclesia nostra annis singulis peragendo, renunciantes 
| omni iuri nobis in praedictis bonis quomodolibet competenti. In cuius rei testimonium et 
ü robur in perpetuum duraturum, praesentes nostri sigilli munimine iussimus communiri. 
| ' Et nos Albertus dei gratia praepositus totumque capitulum ecclesiae Misnensis supra- 
ir scriptae, signum nostri consensus in praemissis adhibiti, sigillum nostri capituli praesenti- 
41 bus duximus apponendum. Datum et actum Misnae anno domini M°.CCC®.XXXVILL. 
M feria sexta ante dominicam Reminiscere proxima praesentibus honorabilibus viris domi- 
N nis nostris Alberto praeposito, Conrado de Strele, Henrico de Gubin, Johanne de Strele, 
i Hermanno de Wolftitz, Alberto de Gubin, magistro Hermanno praeposito Budisinensi, 

ü Nieolao de Gana, Pachuszone et ''hammone de Luppe, magistro Michaele de Sumiruelt 
| aliisque pluribus fide dignis. 
IE 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den Siegeln des Bischofs und des Capitels an Pergament- 
d streifen. 

! ' a) Jahna, Eph. Oschatz. — | : 

il No. 427. 1338. 1. Mai. 

" DB. Withego II. beurkundet, dass Hermann von Cottowe das Allod in Coltowe mit der Mühle und 
in sonstigem Zubehör aufgelassen habe und auf dessen Bitte Johann gen. Bobyrscher mit diesen 

| Gütern belehnt worden sei. Vgl. No. 394. 

| | In nomine domini amen. Cunctorum perit memoria factorum, si non scriptu- 
| rarum ac hominum testimonio fuerint commendata. Hinc est, quod nos Withdego dei 
| | gratia episcopus ecclesiae Misnensis ad universorum tam praesentium quam futurorum 
4, quorum interest Seu interesse poterit notitiam cupimus pervenire, quod constitutus in 
fl nostra praesentia fidelis noster Hermannus senior de Cottowe una cum uxore ac heredi- 
I bus suis allodium suum ibidem in Cottowe cum molendino ac cum omnibus suis per- 
| tinentiis quocumque nomine censeantur, quod a nobis et nostra ecclesia in feudum 
| possedit, ad manus nostras libere resignavit petens, ut dietum allodium cum omnibus 
i suis pertinentiis ac molendino fideli nostro Johanni dieto Bobyrscher ac suis heredibus 
14 conferre dignaremur. Nos vero considerantes fidelia servitia nobis per eundem Johan- 
In nem exhibita et in posterum ecclesiae nostrae exhibenda, praedictum allodium eidem 

| Johanni et suis heredibus praesentibus conferimus a nobis et nostra ecclesia perpetuis 

d a) Cotta, Par. Briessnitz.
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= . temporibus possidendum titulo eo, quo praedicti de Cottowe a nobis possiderunt vide- 
| lieet pheodali. Et si forte temporibus succedentibus praedictus Johannes vel sui here- 
E des eadem bona vendere affectarent, nobis primo ipsa bona venalia debent exhibere, 

u et si emere non possemus nec vellemus, annuimus ut alteri vendant cui possint, dum- | 
| modo nobis esse placitum videatur. Ne autem alicui de hoc dubium poterit suboriri, 
| praesentes litteras conscribi fecimus et nostri maioris sigilli robore roborari. Actum 

| et datum Nussin anno domini M*. CCC*. XXXVIIT. in die Walpurgae virginis prae- 
= sentibus testibus subnotatis, videlicet honorabilibus viris dominis Nicolao de Gana - 

E archidiacono Nisicensi, 'lhiezmanno plebano in Mogelin, Nicolao plebano in Nussin, 
| et strenuis viris dominis Friderico de Maltiez, Petro de Slinyez, Johanne de Maltycz, 

| Rollone nostro fideli ac aliis pluribus fide dignis. mE 

E Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Siegel des Bischofs an einem Pergament- 

| streifen. 

| No. 428. 1338. 7. Mu. 

B. Withego II. erklärt einen Streit dreier Vicarien der Domkirche mit den Brüdern Jo. u. Dietr. 

von Schonenberg wegen Zehnten zu Gunsten der Ersteren entschieden und den streitigen Zehnten mit 
E Zustimmung des Capitels den genannten Vicarien und deren Nachfolgern zugeeignet zu haben. 

TE Nos Withego dei gratia ecclesiae Misnensis episeopus universis in perpetuum 

| litteris praesentibus volumus esse notum, quod diversis querelis motis et habitis. per | 

B diseretos viros Al Heckardi, Tho. et Pe. de Tammenhain vicarios nostrae ecclesiae 

| praefatae in iudieio pro VI sexagenis manipulorum episcopalium utriusque annonae 

| contra strenuos milites Jo. et Th. fratres dietos de Schonenberg, tandem in nos et in 

| honorabilem virum dominum A petzonem decanum nostrum compromissum fuit de eisdem 

| manipulis in omnem eventum, ut quicquid de ipsis ordinaremus, partes hine inde ratum 

I tenere deberent cum effectu. Qui deliberatione matura habita concorditer iussimus, 
(d quod dieti de Schonenberg praefatis vicariis apud Ja. dictum Graniehs, Ny. Louterbach 

| et Friezonem rusticos in Polst*) III modios siliginis electae in annona decimali, quam 

a nobis et a nostra ecclesia tenent in feudum, assignare deberent cum omm iure reci- 

| piendos annis singulis perpetuis temporibus, impedimento quolibet retroiecto. Quos 

| tres modios saepedicti de Schonenberg coram nobis libere resignarunt ibidem, et nos | 

M ipsos praedietis vicariis et eorum successoribus ad eorum vicarias cum concordi con- | 

| sensu totius nostri capituli in proprium dedimus et appropriamus harum serie littera- 

| rum, nostri sigilli robore signatarum. In cuius rei evidentiam ampliorem litterae 

E praesentes sigillo etiam capituli similiter sunt munitae. Datum et actum anno domini 

d M*. CCC*. XXXVII“. in crastino sancti Johannis ante portam latinam, praesentibus 

| | Strenuis militibus et viris Her. de Maltitz, Pe. de Slinitz, Jo. de Miltitz et Albero de 
| Maltitz ac aliis quam pluribus viris idoneis et honestis. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit den wohlerhaltenen Siegeln des Bischofs und des Capitels 

| | an Pergamentstreifen. | | 

| | a) Pulsitz, Par. Jahna. |

hà Burggraf Albert zu Leisnig eignet der Domkirche Geldzinsen, die der Pleban zu Grossenhaan 

| Ü Heinrich von ihm erkauft hatte. 

T Nos Albertus dei gratia senior burggravius de Lysenik!) recognoscimus et 

hi omnibus in perpetuum litteris praesentibus volumus esse notum, quod discreto viro 

4 domino Henrico plebano in Hayn in villa Lutinwitz*), quae ad nos pertinet iure pro- 

il prietatis et ad nostros progenitores eodem iure pertinuit ab antiquo?), duo talenta 

| annui census cum quatuor pullis et una sexagena ovorum, quae nobis ex morte 

4 Ekilmanni et Wernheri fratrum de Nuendorf?) vacaverunt, pro decem et octo sexagenis 

"n grossorum Pragensium rite vendidimus, quas nobis persolvit sub hac forma, quod dicta 

li duo talenta de expresso consensu heredum nostrorum ecclesiae Misnensi cum omni 

| iure et utilitate ac honore, Sicut“) ad nos pertinuerunt, in proprium dedimus pro testa- 

li mento suo disponendo ecclesia in praedicta, renuntiantes omni iuri, quod nobis hacte- 

a nus competebat vel competere potuerit in futuro bonis in eisdem et nostris heredibus 

" quovis modo, harum serie litterarum nostri sigilli robore signatarum. Praesentibus 

i honorabilibus viris dominis Alberto fratre nostro?) praeposito Misnensi, Hermanno de 

"t Wolftiez cantore, Balberto de Mulhusin canonicis, Hermanno plebano in Cerin, Her- 

n manno de Lubin, Burchardo de Mulhusin perpetuis vicariis ecclesiae Misnensis prae- 

| dietae, strenuis viris Johanne de Droyniez et Syfrido de Bortewiez et aliis pluribus 

| fide dignis. Datum et actum anno domini M*.CCC* XXXVIII. in die beatorum 

N martyrum Abdon et Sennen. 

d Nach zwei im Stiftsarchiv zu Meissen befindlichen Originalen mit dem Siegel des Burggrafen (, Albero*, 

"n nicht Albertus in der Umschrift genannt) an Pergamentstreifen. 

"i 1) burgravius in Lisnik B. 2) quae ad nos — ab antiquo fehlt in B. 3) Heckilmanni et Wernheri de Nuendorf fratrum B. 

j| 4) honore, quibus B. 5) fratre nostro fehlt in B. 6) vicariis eiusdem ecclesiae cum ceteris fide dignis B. 

| a) Wahrscheinlich Lüttewitz bei Rosswein, Par. Zschaitz. 

ji | No. 430. 1338. 30. Juli. 
f * d L] [] ‘ 

ili Probst und Capitel beurkunden, dass der Pleban Heinrich zu Grossenhain zu Begehung des Festes der 
J 11000 Jungfrauen Geldzinsen gestiftet, die an diesem Tage jährlich vertheilt werden sollen. 

| Nos Al. praepositus, Apezco decanus dei gratia totumque capitulum ecclesiae 

| Misnensis ad universorum notitiam litteris praesentibus in perpetuum volumus perve- 
ll nire, quod discretus vir dominus Henricus plebanus in Hain memor animae suae 

il salutis duo talenta annui census in villa Lutumitz apud nobilem virum dominum Al. 
| burgravium de Lisnik rationabiliter emit et persolvit, et de eisdem in ecclesia Misnensi 
" testamentum suum provide disposuit sub hac forma, quod historia XI millium virginum 

N cum maiori propulsatione in vespere et in die earundem per tetum singulis annis in 
n choro sollempniter observetur, et subeustos qui pro tempore fuerit dominis canonicis 
n praesentibus ipsa die talentum, necnon vieariis perpetuis ac temporalibus dimidium
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| talentum exhibeat, et ministret magistro scolarium solidum, campanatori solidum ministret: 

u similiter et dispenset, residuumque praedictus subeustos praetextu sui laboris in colli- 

| gendo et ministrando recipiat integraliter et perfecte. In quorum omnium evidentiam 

2l firmiorem praesentes litteras sigillo nostri capituli dedimus communitas. Datum et 

| actum anno domini M». CCC*. XXX VIIT. in die beatorum martyrum Abdon et Sennen. 

Ä | Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen mit dem Siegel an einem Pergamentstreifen. | 

| | No. 431. 1339. 25. Oct. 

| | B. Withigo LI. beurkundet gewisse Geldzinsen an den Probst Albert seinen Oheim mit Zustimmung 

| des Capitels verkauft zu haben und eignet dieselben der von Letzterem gestifteten Vicarie in der 

E Domkirche. 

In nomine domini amen. Cum universa rerum gesta et hominum contractus 

| per lapsum temporis mobilem soleant decurrere, ea, quae aguntur in tempore, obli- 
E vioni ne tradantur, solent lingua testium et scripti memoria firmiter communiri. Nos 
E igitur Wythigo dei gratia episcopus ecclesiae Misnensis cultum divinum ex creditae 

E nobis dispensationis officio augere cupientes, ut tenemur, omnibus et singulis tam 

B praesentibus quam futuris, ad quorum notitiam praesens scriptum pervenerit, volumus 
= esse notum, quod avunculo nostro dilecto Alberto eiusdem ecclesiae Misnensis prae- 

| | posito dicto de Lisnick, volenti ob remedium animae suae et suorum praedecessorum 

E vicariam [de] novo exstruere perpetuam in ecclesia Misnensi in honore gloriosae vir- 

| | ginis Mariae et omnium sanctarum virginum, octo solidos grossorum in villa Smordin 

Ä et quinque solidos grossorum dativorum in villa Pinewiez*) sitos, annui census, cum 

m ceteris accessoriis, scilicet pullis et ovis, accedente consilio, consensu et favore totius 

| capituli nostri Misnensis, pro viginti septem scocis grossorum, quos convertimus in 

B maiorem ecclesiae nostrae utilitatem, vendidimus iusto emptionis titulo perpetue possi- 

B dendos. Quae bona iam dicta per avunculum nostrum Albertum praepositum Misnen- 

sem praedietum donata vicariae suae praefatae et ecclesiae Misnensi appropriamus et 

| dotamus in nomine domini per praesentes, in eisdem bonis nihil nobis iuris penitus 

| reservantes. In cuius evidentiam maiorem dedimus sigillum nostrum maius cum 

| secreto nostro impresso praesentibus appendendum. Datum Mogelin. Actum anno | 

| domini M*. CCC". XXXIX». octavo Kalendas Novembris, hoc est in die Crispini et Cri- 

| spiniani martyrum beatorum, praesentibus pluribus fide dignis. 

Nos vero Albertus praepositus, Apeczko decanus, Conradus de Strelis Wur- 

| cinensis praepositus, Henricus de Gubin Haynensis praepositus, Her. Budissinensis 

| praepositus, Johannes de Strelis Lusatiae archidiaconus, Nicolaus archidiaconus Nisi- | 

| censis dei gratia, Hermannus cantor, Arnoldus scolasticus, Jacobus custos, una cum 

| capitulo Misnensis ecclesiae supra scriptae institutioni, appropriationi et omni ordina- 

| tioni vieariae praedictae per praefatum dominum nostrum episcopum Wythegonem in 

| ecclesia Misnensi canonice factis nostrum adhibemus consensum voluntarium et expres- 

| a) Schmorren und Binnewitz, Par. Jahna. o |

| " sum. In quorum omnium evidentiam ampliorem rogati testes praescriptorum, sigillum 

db capituli litteris praesentibus duximus appendendum. Datum et actum anno et die 

id 2 - ut supra. | 

jh Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an roth- und gelbseidenen Fäden hängt das Siegel des Bischofs 

"3 mit dem Contrasigill, an grünseidenen das des Capitels. 

il. No. 432. 1341. 22. Juni. | 

Ü B. Withego II. eignet dem vom Pleban Johann zu Lieberose gestifteten Altar in der Domkirche und 

Y | der dazu gehörigen Vicarie das Dorf Ullrichsberg. 

1! | In nomine domini amen. Ea quae pie aguntur, ne per lapsum temporis seu 

+ brevitatem vitae hominum in oblivionem deveniant, scripturae et testium solent testi- 

1 monio perhennari Nos igitur Withego dei gratia Misnensis ecclesiae episcopus uni- 

| versis ac singulis Christi fidelibus, tam praesentibus quam futuris, ad quorum noti- 

v! tiam praesens scriptum pervenerit, ad aeternae rei memoriam volumus esse notum, 

"n quod dominus Johannes plebanus ecclesiae in Lubraz*), pia devotione duetus, cupiens 

1" ad honorem dei et gloriosae matris suae virginis Mariae, beatae Mariae Magdalenae, 

j beatorum martyrum Cosmae et Damiani, et gloriosae virginis et martyris Agathae 

b altare de novo nomine perpetuae vicariae pro remedio suorum peccatorum et pro 

| Salute animae suae et progenitorum, cohaeredum et omnium benefactorum suorum in 

| nostra ecelesia Misnensi instituere, ac augere numerum deo perpetuo famulantium 

" sacerdotum, apud strenuum militem dominum Henricum de Slynitz dictam vilam  . 

n nominatam Vlrichsperg totam et in ipsa tria talenta eum dimidio annui census com- 

i putata ad XIII solidos grossorum denariorum ad praesens dativorum, cum omm 

ni iure, utilitatibus, fructibus et libertatibus ad eandem villam pertinentibus, prout ipsum 

1 ibidem Henricus de Slynitz huc usque a nobis titulo feodali tenuerat, iusto emptionis 

I et venditionis titulo interveniente comparavit, quam villam cum omnibus praescriptis 

| ad ipsam pertinentibus dictus dominus Henricus de Slynitz nobis voluntarie et libere 

| ad manus dicti domini Johannis, plebani in Lubraz coram subscriptis testibus, vide- 

" licet domino Henrico Misnensis ecclesiae decano, 'lhitzchone de Limpach offieiali 

i" nostro, domino Henrico de Chrischow perpetuo vicario, domino Pe. de Slynitz milite, 

Ji | domino Hermanno milite et Friderico famulo fratribus dictis de Maltitz, et aliis plu- 

i ribus fide dignis resignavit, eandem vero villam cum utilitatibus et libertatibus ante- 

B dietis praedictus dominus Johannes plebanus in Lubraz a nobis ad altare praedictum 
|! seu ad vicariam praenotatam, pro dote appropriari humiliter et devote supplicavit. 

i1 Nos itaque ipsius piis, iustis ac devotis favorabiliter inclinati precibus attendentes, 

| quod divinus cultus semper sit augendus, institutionem et donationem praedietam 

r approbando, supradictam villam Vlrichberg ad manus nostras libere resignatam cum 
d omni iure, censu, utilitate, fructu et libertate, ut praemissum est, in dei nomine et 

p praedietorum sanctorum honore praescripto altari seu perpetuae vicariae praenotatae, 
p in veram dotem ae possessionem perpetuam, nostri capituli voluntate ae consensu 

| a) Lieberose in der Niederlausitz. b) Ullrichsberg bei Rosswein, Par. Niederstriegis. |

| . plenarie ad id accedente, appropriamus, donamus et tradimus in his scriptis, in prae- 

| missis bonis nihil iuris nobis ac nostris successoribus penitus reservantes, volentes et . 

| decernentes, bona eadem in toto ecclesiastica ad ius et tuitionem ecclesiasticae liber- 

B tatis perpetuis temporibus pertinere. Ut autem 'omnia et singula praemissa perpetuae 

| firmitatis robur obtineant, praesentem paginam nostri sigilli munimine dedimus 

| roboratam. | | 

E Nos quoque Johannes praepositus, Henricus decanus, Conradus Wurcinensis 

Ä praepositus, Nycolaus Nisicensis archidiaconus, Arnoldus Haynensis praepositus dei 

| gratia, Otto de Donyn, Albertus de Gubyn canonici, una eum omni capitulo Mis- 

d nensis ecclesiae supradictae institutioni, appropriationi, donationi et omni ordinationi 

| dicti altaris seu vicariae praedictae per praefatum dominum nostrum episcopum Withe- | 

| gonem in ecclesia Misnensi canonice factis nostrum adhibemus consensum voluntarium 

| et expressum. In quorum omnium evidentiam ampliorem rogati testes omnium prae- 

E scriptorum sigillum nostri capituli litteris praesentibus duximus appendendum. Datum 

et actum Nussin, anno domini M». CCC". XLI. X*. Kal. Julii, hoc est in die X milium 

militum martyrum beatorum. 

| Nach dem Orig. im Stiftsarchiv zu Meissen; an Pergamentstreifen hängen die Siegel des Bischofs und des 

| Capitels, beide mit Contrasigillen. 

E No. 433. 1341. 22. Juni. | 

| | P. Benedict. XII. beauftragt die Bischöfe von Meissen, Krakau und Culm die zwischen dem K. 

E Kasimir von Polen und dem deutschen Orden obschwebenden Streitigkeiten wegen der Lande Culm, 

| Pomerellen, Cujavien, Dobrin und Michelau genau zu untersuchen und auf Grundlage gewisser 

| näher von ihm bezeichneter Puncte den Frieden zwischen beiden zu vermitteln. 

| Benedictus episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus .. Misnensi 

|| et .. Cracoviensi ae .. Culmensi episcopis salutem ete. Dum diligenter commoda 

5 | pacis et concordiae bonum attendimus ete. — Datum Avinione X. Kalendas Julii 

| pontificatus nostri anno septimo. 

E ' Dogiel cod. dipl. regni Pol. IV. p. 66. — Theiner vett. monum. Pol. et Lithuan. hist. ill. I. p. 452. nach 

| | einem Transsumt v. J. 1342. | 

d No. 434. 1341. 28. Juni. | 

Ä | B. Withigo II. belehnt die Burggrafen Hermann und Meynher von Meissen mit dem Zehmten «m 

Gerichtsbezirk der Burg Frauenstein. 

| In nomine domini amen. Cunctorum periret memoria factorum, si non littera- 

| rum et idoneorum testium patrocinio firmarentur. Nos igitur With|ego] dei gratia 

| episcopus ecclesiae Misnensis tenore praesentium recognoscimus, quod omnem devolu- 

do tionem decimae ad iurisdictionem castri Vrowensteyn pertinentem, quae devolutio ad 

EN nos dinoscitur pertinere, nobilibus viris dominis et fratribus dominis Hermanno et 

E Meynhero burchgrauiis Misnensibus contulimus et praesentibus conferimus titulo iusti 

| feudi, In cuius rei testimonium et certitudinem pleniorem nostrum sigillum praesen- 

Poi COD. DIPL. SAX. II. |. 45 |
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H tibus duximus appendendum, praesentibus testibus infra scriptis, videlicet strenuis 
ii - . viris Reynhardo de Reynsberg dicto de Küz, Johanne de Miltiez, Hugone de Tubin- 
di heym, Alberto de Maltiez, Bussone de Maltiez, Henrico Rollone ac aliis quam plu- 
ip ribus fide dignis. Datum et conpletum per manus nostri notarii Johannis de Calden- 
" burn anno domini M*. CCC". XLI". in vigilia beati Petri apostoli in castro nostro Nussin. 

D: Nach dem Orig. im K. Haupt - Staatsarchiv zu Dresden; an einem von der Urkunde selbst zum Theil 
He | losgetrennten Pergamentstreifen hängt das zerbrochene Siegel des Bischofs. | 

| | . No. 435. 1341. 15. Juli. 

| | | B. Withego II. genehmigt mit Zustimmung des Capitels eine Stiftung des Decan Heinrich bei der 
1 Domkirche zu Unterstützung der Hausarmen und der Bettler. 

" .. In nomine domini amen. Ne ea quae aguntur in tempore simul labantur cum 
li tempore, scripti solent testimonio firmius perhennari. Hine est, quod nos Wythego dei 
"i gratia ecclesiae Misnensis episcopus Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris ad 
lj | perpetuae rei memoriam cupimus esse notum, quod honorabilis vir dominus Heinricus 
i decanus ecclesiae nostrae Mysnensis piae devotionis motus affectu decimam in villa 
li Syfirsdorf dicta, quae sita est prope Radeberg*), videlicet sex maldaria et unum 
lj modium siliginis et tantum avenae, quae debent facere novem maldaria et alterum 
4 dimidium modium Dresdensis mensurae apud Czhaslawe et. . fratres suos filios quondam 
| J ohannis dieti Kuchchemeistir ad perpetuam pauperum tam inedia oppressorum, quod 
| vulgariter husarmen dicitur, quam ostiatim mendicantium elemosynam pro suorum 
I remedio peccatorum et pro salute animae suae et progenitorum et omnium benefactorum 
i suorum iustae emptionis interveniente titulo, pro certa summa pecuniae, videlicet pro 
| viginti quinque sexagenis grossorum latorum rite ac rationabiliter comparavit. Quam 
i quidem decimam domina Elyzabeth, mater eorundem fratrum, relicta eiusdem Johannis | 
3 dieti Kuchchenmeistir veniens ad nos in Stolpana, cum esset suum dotalitium, nobis . 
y voluntate bona et laeto animo ad manus nostras libere et sieut decuit resignavit, asserens 
Di se habere restaurum sufficiens, et iuravit de non repetendo. Deinde Czhaslawe prae- 
à dictus et alter fratrum suorum venientes ad nos in Nussin dictam decimam nobis ad 
1 manus nostras consensu unanimi pro se duobus et fratre suo tertio libere et sicut 
i decuit etiam resignarunt. Nos igitur Wythego episcopus ecclesiae Mysnensis prae- 
| dietus devotioni domini decani praedicti cooperari cupientes, nostrae quoque ac nostro- 
| rum simul proavorum intendentes saluti, supradictam decimam ad eiusdem decani 
| instantiam ad Mysnensem nostram ecclesiam, sicut et villam Cyrcuitz*) ad usum et 

elemosynam pauperum memoratorum perpetuam in dei nomine porreximus, dedimus et 
| | appropriavimus et per praesentes porrigimus, damus et appropriamus quiete ac libere 
; in perpetuum possidendum.  Praedictam vero elemosynam praefatus decanus per se 
j faciet ministrando temporibus vitae suae, et quemcumque de vicariis perpetuis ad hoc 
| deputaverit, quod eo decedente de dicta decima elemosynam pauperibus fideliter ammi- 
i nistret. Et idem intuitu emolimenti sui laboris recipere debet annis singulis pullos, 

" a) Seifersdorf bei Radeberg. b) Serkowitz, Par. Kaditz. Vgl. No. 422, ^

M ova et caseos, qui de dicta villa Cyreuitz ad eandem elemosynam per annos singulos 

: derivantur. Sin autem, cui dicta amministratio elemosynae faciendae commissa fuerat 

= saepedicto decano decedente, minus rite distribueret aut in ministrando notaretur negli- 

E gens aut remissus, ex tunc decanus, qui pro tempore fuerit, de consilio capituli alium 

E subrogabit ex vicariis idoneum et fidelem. In cuius rei evidentiam perpetuam litteras 

u praesentes dari fecimus nostri sigilli robore consignatas. Huius rei testes sunt videlicet 

| Tymo de Koldytz capitaneus in Stolpana, Rychardus et Luterus fratres domini de Kote- 

u buz, T'ytzemannus de Lympach, Benedictus de Lympach, Rulico de Radeburg plebanus 

| in Nussyn, Henrieus de Kryschowe perpetuus ecclesiae Mysnensis vicarius, Johannes 

d Borus plebanus in Byehchin, Henricus cappellanus in Nussyn, Jenchinus Kaldenburne, 

d Wernherus Grellinhayn, Lutoldus et Johannes fratres dicti de Turgowe et quam plures 

| alii fide digni. Datum et actum Nussyn anno domini M*. CCC". XLP. in die divisionis 

| apostolorum. 

| Et nos Johannes praepositus et Henricus decanus eadem gratia totumque capi- 

| tulum eeclesiae Misnensis praedictae dictos contractus hinc inde factos ex certa scientia 

| gratos et ratos habentes approbamus harum serie litterarum nostri capituli sigilli muni- 

| mine signatarum. 

| | Nach zwei im Staatsarchiv zu Meissen befindlichen völlig gleichlautenden Originalen; an beiden hängen 

: durch rothe und grüne seidene Fäden verbunden die wohlerhaltenen Siegel des Bischofs und des Capitels, beide 

mit Contrasigillen. 

| No. 436. 1342. 15. Apr. 

E Apeteco Scholasticus und Offizial zu Breslau, Domherr zu Meissen, gibt auf Veranlassung des Capitels 

| ein Rechtsgutachten über die Frage, ob die Obedienzien in Meissen für Benefizien anzusehen — . 

| Seien oder nicht. | 

Ä Venerabilibus viris et diseretis dominis Conrado praeposito, Henrico decano 

E totique capitulo ecclesiae Misnensis Apetzco scolasticus et offieialis Wratizlaviensis ac 

| canonieus Misnensis salutem cum fraterna in domino caritate. In litteris vestris requiri- 

| tis, si obedientiae vestrae debeant beneficia reputari et utrum Extravagans Suscepti*^) 

| in ipsis vendicet Sibi locum, et quod ego communicato consilio honorabilium virorum 

| dominorum Nieolai de Panewitz doctoris decretorum, cantoris Glogouiensis et Nicolai 

de Swin canonici Poznaniensis intentionem meam in littera mea patenti rescribam, | 

| quorum consilia vestrae reverentiae in litteris patentibus dictorum dominorum sigillis 

E appendentibus sigillatis diriguntur, et ut etiam mandatis vestris paream, quod per me 

| ad praesens capio, salvo maiorum consilio sie rescribo obmisso themate, quod ex ordi- 

| natione constitutionum vestri capituli colligi bene potest. Quia sicut ex dicta ordina- 

| tione mihi transmissa perpenditur, ante illam ordinationem non erant beneficia, sed 

E erant communes capituli proventus, qui dividebantur inter illos, qui divinis intererant, 

| quod patet, quia dicitur in ordinatione, quod ministrationes fiunt de obedientiis; ergo 

E obedientiae sunt proventus communes, qui canonicis ministrantur. Apparet etiam in 

| ordinatione, quod solum capitulum fecit eam absque consensu episcopi. Sed certum 

| | a) Extravag. Johannis PP. XXII. de electione I. 2. | |

ir est, quod capitulum non potest creare beneficium sine episcopo. De con. di. I. nemo 
ri ecclesiam"), de hoc notatur per doctores de const. cum accessissent?) Ideo ordinatio 
n obedientiarum non fuit creatio beneficiorum, sed solum quaedam divisio proventuum. 
i Item pacta in beneficiis sunt detestabilia et venditiones vel emptiones ut in q. III. 
4! | si quis dator.^, de pae. eum pridem*) Sed in ecclesia vestra istae obedientiae ven- 
ir duntur, ideo non vere beneficia sunt. Et licet ista quandocunque manualia, ut de 
118 verbor. sig. olim"), quandocunque victualia de clericis non resid. de cetero*), quinque 
üi beneficia appellentur, de cleric. non resid. consuetudinem libro VI^", hoc tamen non 
i proprie sed largo nomine beneficii, sicut et quaelibet praestimonia, quae etiam laico 
| | concedi posset, et beneficii nomine appellari potest XVI. qu. VI. Illud et interdum 
uu dieitur beneficium, quod si habens beneficium ab ecclesia impetrat beneficium non facta 
n mentione de pensione, rescriptum non valet ut notat Host. de rescript. postulasti®), 
1 Archid. de praebendis non pot. libro VI*.) Sicut ergo pensio vel praestimonia large 
4 dieitur beneficium, sic obedientiae large beneficia manualia appellantur, non tamen 
| includuntur sub Extravagante Suscepti, quia si de distributionibus darentur annalia, 
" contingeret non dari distributiones et canonici non interessent divinis et diminueretur 
| | eultus divinus, quod papa non vult; de const. ex parte”). Item Extravag. Suscepti 
17 non habet locum nisi in beneficiis vacantibus per mortem, ut paret in ipsa. Sed 
" obedientia non vacat per mortem canonici, qui tenuit eam, probatur, quia obedientia 
7 vel redditus capituli pertinent ad mensam communem; de const. cum M. circa prin- 
] cipium") Ideo per mortem eius qui tenuit non vacat. 'lres sunt enim casus, in 
H quibus non vacat beneficium per mortem: primus est, quum dignitas vel beneficium 
i per episcopum et capitulum subprimitur; secundus, quum non est certus numerus; 
| | tertius, quando aliquid conceditur de mensa; nam illo mortuo redit ad mensam, 
4 Sicut mortuo usufructuario redit res ad proprietarium. Instit. de usufruc. et finitur*) 
| de pigno. c. ult.*), sic notatur .... de const. cum accessissent?. Cum ergo obedien- 
| tiae ab antiquo pertineant ad communem mensam capituli pro pane et aliis necessariis, 
I! ideo mortuo canonico, qui tenuit obedientiam, non vacat ipsa obedientia uni cano- 
H nico, sed ad capitulum redit, ad tune decanus ex ordinatione capituli, non de iure 
n communi assignat eam secundum ordinationem capituli, non quod sit beneficium vacans, 
Hi sed est de bonis communibus capituli secundum ordinationem specialem alicui canonico 
: assignandum. Facit Clementina de suppl. ne. prael. quia regulares 3| et quod ibi 
Ü notatur in glossa et in talibus usu, et scias a contrario. Hoe quod sensi, prout alias 
T scripseram, iterum vobis scribo. Et licet praelibati domini Nicolaus de Panewitz et 
| Nicolaus de Swin mecum in verbis discordent, tamen ipsi in conclusione omnino con- 
l cordant. Datum in Nisa opido episcopali Wratislaviensis diocesis X VIL Kal. Maii 
| anno domini M*.CCC*. XL. seeundo meo sub sigillo.